滨州市人力资源和社会保障局

	滨州市财政局

滨人社字〔2012〕92号

关于印发《滨州市2012年“金蓝领”
培训项目实施方案》的通知

各县区人力资源和社会保障局、财政局，市直有关部门、单位：

为加强我市高技能人才队伍建设，促进高技能人才快速成长，根据原省劳动和社会保障厅、省财政厅《关于印发〈山东省“金蓝领”培训项目管理办法〉的通知》（鲁劳社〔2006〕6号）和原市劳动和社会保障局、市财政局《关于印发〈滨州市“金蓝领”培训项目管理办法〉的通知》（滨劳社〔2007〕27号）精神，现将《滨州市2012年“金蓝领”培训项目实施方案》印发给你们，请认真组织执行。

各县区、有关部门和单位要高度重视“金蓝领”培训工作，将其纳入本单位人才培养的整体规划中，在广大职工中进行广泛宣传发动，从增强企业竞争力、促进经济发展的高度积极组织实施，加大投入，切实把高技能人才队伍建设和各项要求落到实处。

附件：1.滨州市2012年“金蓝领”培训项目领导小组成员名单

2.滨州市2012年“金蓝领”培训计划表

3.滨州市“金蓝领”培训申请表
4.滨州市2012年“金蓝领”培训项目报名表

滨州市人力资源

滨州市财政局
和社会保障局

二○一二年四月十七日
2012年滨州市“金蓝领”培训项目实施方案

“金蓝领”培训是我市为落实人才强市战略，建设“人才滨州”，而实施的高技能人才培训项目，采取院校与企业相结合、理论与实践相结合，通过集中培训的方式，为企业培养生产经营急需、思想道德较好、技能水平较高的青年技师，为全市高技能人才培养起示范带动作用。

一、培训工种和培训基地

    2012年启动车工、电焊工、机修钳工、维修电工、铸造工、汽车维修工等十一个工种，培养技师100人，培训任务由滨州市技术学院承担。

二、培训对象

1、在我市行政区域内注册，具有一定生产规模，按时足额缴纳各种社会保险（养老、医疗、失业、工伤、生育等）的各级各类企事业单位符合条件的职工。
2、同时符合下列条件的人员：年龄一般在40周岁以下，具有高中（技工学校、职业学校）以上文化程度，从事本职业（工种）3年以上；取得相关职业（工种）高级工职业资格证书（国家职业资格三级）2年以上。对年龄在45周岁以下，从事本职业（工种）且取得相关职业（工种）高级工职业资格证书2年以上或在市级以上职业技能竞赛中取得高级工职业资格证书的技术工人，经主管部门同意可放宽年龄、资历限制申报参加技师培训。

三、报名程序

各县区、市直各单位按照《实施方案》的要求，本着个人申请，单位推荐的原则，于5月20日前将参加培训人员的《申请表》和《报名表》（附件3、4）报培训基地；符合条件的自由职业者可以直接到培训基地报名。报名材料包括：本人身份证、职业资格证书、学历证书等原件及复印件、近期二寸正面免冠照片4张、其他获奖证书复印件、《申请表》和《报名表》纸质各一式三份，其中《申请表》和《报名表》汇总表（附Excel电子版）一并发至邮箱：jsxysxzx@126.com 。
培训基地于6月1日前将以上材料报市局职业能力建设科。
四、考评方法和资格认定

    10月27、28日由省人力资源和社会保障厅统一组织技能鉴定。技能鉴定考核依据技师职业资格标准和要求，重点考核掌握新知识、新技术、新工艺、新方法的专业知识和操作技能，其中专业知识考核采取闭卷考试，技能考核采取纸笔答卷、现场操作和答辩相结合的方式。

考核鉴定合格者，由省人力资源和社会保障厅颁发技师职业资格证书和“金蓝领”培训合格证书。

    五、培训费用

“金蓝领”培训费用每人2300元，其中省财政原则上按每人1000元标准、市财政按每人600元标准给予补贴，其余费用700元由企业和个人承担（含鉴定费、教材费等，无单位或单位不予补助的全部由个人承担）。
技师考核鉴定费用按照省物价、财政部门规定的收费标准据实收取，由参加培训人员和所在单位承担，单位不承担的由个人承担。

六、组织领导

成立滨州市“金蓝领”培训项目领导小组（附件1），下设办公室，办公室设在滨州市人力资源和社会保障局职业能力建设科，具体负责全市培训项目的统筹和协调组织工作。各培训基地要加强组织领导，健全各项制度和措施，提高工作质量，确保培训工作在9月底前完成。市局将会同市财政局对培训基地工作进行督导检查。
附件1

滨州市2012年“金蓝领”培训项目

领导小组成员名单

组  长： 徐玉民

副组长： 石丽霞  丁绍昕

成  员： 刘利民  张立群  薛根成  王宗梅

领导小组办公室：

主  任： 张立群（兼）

成  员： 邱建平  孙  勇  齐林海  贾丽华
附件2
滨州市2012年“金蓝领”培训计划表

	培训基地
	培训工种
	培训人数
	报名地点

	滨州市技术学院
	车工、机修钳工、维修电工、电焊工、铸造工、热力运行工、汽车维修工、化学分析工、化工工艺试验工
	100
	实训中心

报名地点：滨州市黄河十二路859号市技术学院实训中心
联系电话：3330062
联系人：张老师
邮箱：jsxysxzx@126.com
有关培训考核等信息请及时查阅以下网站：

http://bzjsxy.web-33.com/
附件3
滨州市“金蓝领”培训申请表

	姓 名

	性 别

	出生年月

	照

片

	政治面貌

	文化程度

	参加工作时 间

	现从事

工 种

	技能等级

及证书编号

	技术工作年 限

	工作单位

及本人联系电话

	培训形式

	工作简历

	本专业有何

技术特长

	参加职业技能

培训情况

	参加技能竞赛
及获得奖励情况

	本企业在本工
种方面需要解
决的技术难题

	所在单位

推荐意见
	年  月  日（签章）

	市人力资源和
社会保障部门

审批意见
	年  月  日（签章）

注：培训形式栏选择脱产或半脱产
附件4
滨州市2012年“金蓝领”培训项目报名表
单位名称：（盖 章）
	序号
	姓 名
	身份证号码
	性

别
	出生

年月
	参加工

作时间
	工作

单位
	文化

程度
	参加培

训职业

（工种）
	职业资格等级及证书编号
	证书发证时间
	联系

电话
	备注

注：该表电子版务必用Excel上报，其中姓名、身份证号码请认真填写，确保与本人身份证完全一致。
主题词：  金蓝领  培训  方案  通知
滨州市人力资源和社会保障局办公室    2012年4月17日印发

文件

PAGE